Sequitur de insulis Scociæ divisis ab Orcadibus insulis.

Capitulum x.

Sequitur de insulis Orcadibus.

Capitulum xi.

Sequitur de tempore quo Fergusius filius Fercardi, rex Scottorum, prius in Scocia regnare cœpit, et armis ejus et actibus bellicis. Capitulum xii.

Post Albaniam (ib. p. 45, l. 10) hæc addita sunt :—quod dicitur Drumalwan.

Sequitur de rege Richar, ejus abnepote, quem venerabilis Beda Reudam vocat. Capitulum xiii.

Sequitur de legibus a Julio Cæsare missis ad reges Scottorum et Pictorum, ut Romanis obedirent eos exhortando.

Capitulum xiiii.

Sequitur de responsis eorundem regem literatorie Julio Cæsari remissis. Capitulum xv.

Sequitur de repentino Julii reditu propter Francorum sive Gallorum iteratam rebellionem cedendam ; et de signo

¹ Brevissimas in margin later.

lapideo, meta scilicet ultima Romanæ possessionis sub circio. **Capitulum xbi.**

Post lapidi (ib. p. 49, l. 10) sic legitur :—absque quocunque cæmento, in eadem forma constructam reliquit, sub ea intencione ut, dum cicius rediret, eandem paratam inveniret. Quidam tamen dicunt quod in perpetuam memoriam tantæ victoriæ, sive conquæstus, versus boream. Hujus, etc., introitus, quam miles armatus equestris, cum lancia in manu et galea timerata in capite, sine declinatione ingredi valeat, etc.

Sequitur de primo Julii Cæsaris imperio; qualiter qua vi Romanam sibi arripuit potestatem. **Capitulum xbi.**

Sequitur quod ex necessitate Romanorum tempora scribenda sunt in hoc libro; et de quatuor mundi monarchiis. **Capitulum xbi.**

Sequitur de morte Julii Cæsaris, et mirabili vindicta suæ proditionis, ut speratus, divinitus illata. **Capitulum xix.**

Sequitur de tempore successionis Imperatoris Octoviani, nepotis dicti Julii Cæsaris, et de visione divinitus sibi revelata. **Capitulum xx.**

Sequitur de Incarnacione et concepcione Domini nostri Jhesu Christi. **Capitulum xxi.**

Sequitur de diversis accidentibus post Incarnacionem Christi, et de successione Tyberii Imperatoris. **Capitulum xxii.**

Sequitur de passione et resurreccione Domini Nostri Jhesu Christi. **Capitulum xxiii.**

Sequitur de successione Claudii Cæsaris, et ejus bello Britonibus illato; et successione Neronis. **Capitulum xxiiii.**

Sequitur quod anno Claudii xii bellum primo Britanicum adversus Scotos inicium sumpsit. **Capitulum xxv.**

Sequitur bellorum sævicia Scotorum et Pictorum contra Britones, et ab eis primo conquæstu regionum Albanie trans fretum Scoticum. **Capitulum xxvi.**

Sequitur de Moraviensibus natali solo Moraviæ per Romanos expulsis, qui se Pictis postmodum conjuxerunt.

Capitulum xxvii.

Sequitur de signo quoque Marius, Romanorum legionum dux, ob belli memoriam fieri fecit; et Imperatoris successione.

Capitulum xxviii.

In fine capituli, et mortuus est additur.

De hiis quæ de Romanæ potestatis assensu et dissensu scripserunt Orosius et Augustinus, et de Imperatoris successione.¹

Capitulum xxix.

Sequitur de successione diversorum Imperatorum.

Capitulum xxx.

Sequitur de confœderacione Fulgencii Britonum Albanensis cum Scotis et Pictis.

Capitulum xxxi.

Sequitur quod Imperator Severus ad excludendum Scotos et Pictos ab invasione Britonum murum fieri fecit transversus insulam.

Capitulum xxxii.

Sequitur quod Fulgencius, Scotorum fultus et Pictorum præsidio, civitatem obsedens Eboracum, Severus Imperatorem occidit.

Capitulum xxxiii.

Post Fulgencio (ib. p. 63, l. 28) hæc inserta :—in dicta civitate.

Sequitur de hoc quod Venerabilis Beda scripsit de dicto muro. Eciam de dictæ civitatis obsidione; et eciam de morte Severi Imperatoris.

Capitulum xxxiiii.

Ante morbo (ib. p. 63, l. ult.) suo legitur.

Post insulanos (ib. p. 64, l. 5) sic legitur :—et quoscunque alios populos, et sic, etc.

Sequitur de Sancto Victore papa primo sub quo Scoti susceperunt fidem catholicam.

Capitulum xxxv.

Sequitur de ignobili successione multorum imperatorum.

Capitulum xxxvi.

Post ccxx (ib. p. 65, l. 29) hæc inserta sunt :—et regnavit annis xii.

¹ Wanting in text. Supplied from E.

Sequitur de primo motu discensionis inter Scotos et Pictos tempore Dioclesiani vel ante exortæ paululum.

Capitulum xxxvii.

Sequitur de convencione Caransii facta cum Scotis et Pictis, et prima ejeccione Romanorum de Britania.

Capitulum xxxviii.

Sequitur de ratificacione convencionis ejusdem Caransii foederis inter insulanos Scotos et Britones et Pictos inuito, imperpetuum duraturo.

Capitulum xxxix.

Sequitur de prodiciosa morte Caransii per suum dilectum militem, et ejus ad insulanos exhortacione seu doctrina, quomodo de Romanis vel quibuscunque cæteris adversantibus transmarinis semper se defenderent. Capitulum xl.

Post Adlectus (ib. p. 69, l. 37) hæc inserta sunt:—proditor ejus.

Post subsidium (ib. lin. ult.) hæc:—Britonibus Carausii.

Sequitur de successione Gallarii et Constancii Imperatoris, et bello Constantini contra Scotos et Britones Albanensis; et de successione Magni Constantini Imperatoris, et de ejus avunculo Thraherii per Scotos et Britones occiso.¹

Capitulum xli.

Sequitur quod Octovius rex Britonum tripharias insulæ gentes, viz. Scotos, Britones et Pictos, ad unitatem pacis reduxit, ut olim fecit Caransius; et de successione filiorum Constancii.²

Capitulum xlii.

Sequitur quod Conanus, nepos Octovii, Scotos Pictos ad bellandum duxerat contra tyrannum Maximum, Constantini Magni consanguinium, qui Maximus postmodum, simulata pace, Pictos et Scotos callide seperavit.

Capitulum xliii.

Sequitur quod Britones cum Pictis, duce Maximo, Scotos a regno dejecerunt.

Capitulum xliiii.

¹ This title is made up of two of Fordun's titles.

² This is Fordun's title to the succeeding chapter; and so on down to chap. XLVIII.

Sequitur de translacione reliquiarum Beati Andreae Apostoli
per Constantinum Magnum Imperatorem de civitate Patras
ad Constantinopolitanum. **Capitulum xlb.**

Sequitur quod angelus Domini Beatum Regulum cum sociis
mandaverat ut, accepta parte reliquiarum, boriales adire
mundi partes non tardaret. **Capitulum xlbj.**

Sequitur quomodo Beatus Regulus sociique sui, cum reliquiis,
naufragio primo Scociam advenerunt, tempore regis Pic-
torum Hurgust. **Capitulum xlbjii.**

Sequitur ad huc de eodem.¹ **Capitulum xlbjiii.**

Sequitur quod Maximus, postquam Scotos separatos a Pictis
construerat, et ipsos eciam subegit; et de successione Im-
peratorum. **Capitulum xlix.**

Sequitur de præsumpcione Maximi contra Romanum imperium,
et ejus interitu; et de Conano, cui regnum tradidit Armari-
cum, quod de cætero Minor Britania vocatum est; et Im-
peratorum successione. **Capitulum l.**

Sequitur de christianissimis actibus Theodosii Imperatoris seni-
oris, et ejusdem uxoris Placellæ. **Capitulum li.**

Sequitur quod mortuo tyranno Maximo Scoti regnum suum
recipere cœperunt, et de successione imperatorum,
Capitulum lii.

LIBER TERCIVS.

De Fergusio filio Erth Pictis conjuncto, regnum dolo tyranni
Maximi per Romanos et Britones XLIII annis detentum re-
cuperans.² **Capitulum i.**

¹ This title is not in Fordun. The remaining titles correspond with Fordun's.

² The title of this chapter is wanting in the text, and is supplied from the Table of Contents.

Sequitur de Fergusio filio Erth Pictis conjuncto, regnum dolo tyranni Maximi per Romanos et Britones quadraginta tribus annis detentum recuperante. **Capitulum ii.**

Post lapidea (ib. p. 88, l. 26), quæ dicitur Stanmur additur.

Post omittimus (ib. l. 32), et ad libros Hiberniæ antiquos referimus.

Sequitur de crudelitate cladis per Pictos et Scotos illatæ Britonibus, et de Romana legione, et de ædificacione fossæ per insulam, quæ vocatur Grimis dyk. **Capitulum iii.**

Sequitur de victoria Romanæ legionis et Britonum contra Scotos et Pictos in bello, ubi cecidit dictus rex Fergusius cum magna parte Scotorum et Pictorum.

Capitulum iiiii.

Sequitur de successione filii Ferchardi, qui cum avo Grym evertit Grymisdyke; et de secunda legione Romanorum Scotos et Pictos fugante iterum citra ampnem de Tyn.

Capitulum b.

Sequitur de reparacione muri quem Severus imperator olim construi jussit trans insulam inter Gattis heide et Carlil; ac de reditu legionis, et eleccione primi regis Francorum.

Capitulum bi.

In fine capituli hæc adduntur:—Hic enim Pharamundus primus rex Francorum fuit.

Sequitur de Scotis murum destruentibus, et de clade quam Britonibus intulerunt.

Capitulum bii.

Post muro (ib. p. 93, l. 4) destructo additur.

Sequitur de adventu Sancti Palladii in Scociam, primi Scotorum episcopi, licet fide diu ab antea susceperunt.

Capitulum biii.

Post episcopus (ib. l. 40) in Scociam ad fidem prædicandam additur.

Sequitur de eodem Sancto Palladio et aliis sanctis, et de missione Sancti Patricii ad Hiberniam.

Capitulum ix.

Pro episcopi (ib. p. 95, l. 2) archiepiscopi legitur.

Sequitur de dejeccione muri per Scotos et Pictos, et de unde nomen accepit; et de subjeccione Britonum Albanensium sub dicione Scotorum.

Capitulum x.

Sequitur de Britonibus transmittentibus epistolas ad Romanos, Litorium viz. et Arcium, pro succursu habendo, nec optinuerunt. Capitulum xi.

Sequitur de desperatione Britonum cum suo rege Vortigero, qui paganam gentem Saxonum in adiutorium eis contra Scotos et Pictos conduxerunt. Capitulum xii.

Sequitur de primo adventu Saxonum paganorum et de diversis stragibus hinc inde datis et deceptis. Capitulum xiii.

Sequitur de successione regis Dongardi fratris Eugenii, et confederatione regio Vortimeri filii Vortigerni regis Britonum cum Scotis contra Saxones inita; et de eorum agitatione de Britannia. Capitulum xiiii.

Sequitur de reditu Saxonum post mortem Vortimerii cum maxima multitudine paganorum, et de prodiciosa morte magnatum Britonum. Capitulum xb.

Sequitur de successione Constanciæ regis, et divisione Britaniæ, processu temporis in octo regnis. Capitulum xbi.

Post debellaverunt (Bower, p. 120, l. 7) sic legitur:—nec eciam eam optinuerunt.

Post Uther (ib. l. 18) Pendragon additum est.

Sequitur de confederatione regis Britannorum Aurelii Ambrosii cum rege Constancio contra Saxones et Britones, et vaticinio Merlini. Capitulum xbi.

Sequitur de successione regis Scociæ Congalli, et renovacione fœderis inter reges Scotorum et Britonum. Capitulum xbi.

Sequitur de primo rege Francorum baptizato nomine Clodoveo, et eorum origine. Capitulum xix.

Post Francos (Bower, p. 123, l. 10) sic legitur:—quoque interpretatur lingua Latina liberos appellavit; alii vero feroces interpretantur.

Sequitur de eodem, et tempore quo primo habuerunt regem, ac de regia successione eorum usque hunc Clodoveum; et de Sancto Giberiano Scoto. Capitulum xx.

Sequitur de successione Gourani, et renovacione fœderis cum Vicher; et de Sancta Brigida. **Capitulum xxi.**

Sequitur de Gilda historico, et suis quibusdam prophesiis metricis. **Capitulum xxii.**

Sequitur de eisdem propheciis, et de sanctis Brendano et sancto Machute; et de morte Gourani. **Capitulum xxiii.**

Sequitur de morte Gourani regis Britonum, et de Arthuro rege Britonum.¹ **Capitulum xxiiii.**

Sequitur de eodem Arthuro et de actibus ejus; et de successione trium regum Eugenii, Conwalli atque Kynathel sive Guydum; et adventu Sancti Columbæ. **Capitulum xxv.**

Sequitur de angelo librum vitrium sancto Columbæ deferente, et de confectione regis; et de Sancto Aydano. **Capitulum xxvi.**

Sequitur de subsidio per Aydanum Malgoni regi Britonum misso, et de victoria paganorum; et de parentibus sanctorum Furse, Feylani et Sancti Vultani. **Capitulum xxvii.**

Sequitur de eodem rege Aydano per Cadwallonis regis Britonum subsidio proficiscente contra Saxones, et belli victoria; et de propheta Sancti Columbæ de dicto bello, et de sanctis Kentigerno et Convallo. **Capitulum xxviii.**

Sequitur de rege Aydano per Ethelfridum regem Northumbriæ de bello fugato, et de Augustino fidem Anglorum prædicante. **Capitulum xxix.**

Sequitur de propheta beati Columbæ, et de filiis regis Aydani; et de Sancto Drostano et Adampano. **Capitulum xxx.**

Sequitur de successione Eugenii filii Aydani; et de Sancto Gillenio et de Sancto Columba, et eorum actibus. **Capitulum xxxi.**

Sequitur de fuga Conwallonis regis Britonum venientis in Scociam pro subsidio, et de adventu Sancti Oswaldi regis

¹ This chapter includes Fordun's chapters 24 and 25.

fratrumque suorum ibidem baptizantur; et de sepultura dexteræ manus et gladii regis Eugenii in Mora Lapide.

Capitulum xxxii.

Pro duodecimo (Bower, p. 147, l. 24) decimo legitur.

Sequitur de successione Ferchardi fratrisque sui Donaldi, quem Sanctus Columba ad huc in puericia benedixit; et de reditu Sancti Oswaldi in patriam. Capitulum xxxiii.

Sequitur ad huc de eodem Oswaldo, et de eleccione Sancti Aydani ad Saxones convertendos; et de interfeccione illorum regum apostatarum. Capitulum xxxiiii.

Sequitur de prædicatione Sancti Aydani, et morte regis Sancti Oswaldi; et de Machometa. Capitulum xxxb.

In principio capituli hæc interpolata sunt, viz. :—Machometus, qui hiis temporibus seduxit populum, primo fuit mango, postea astrologus, deinde mercator opulentus; novissime vero dispensavit relictam principis Corodaniæ. Erat enim epilepticus; propter quod abhorruit eum uxor ejus. Sed fugiendo fingebat se locutum fuisse cum Gabriele archangelo, et claritatem ejus sufferre non posse: cecidit in hunc modum. Hic fuit de genere Hismaelis filii Abrahæ. In decipiendo populum suffragabantur verbis ejus tam incantacionum præstigia quam calliditatis ejus ingenia copiosa. Sequitur ad principale propositum.

Sequitur de successione regis Ferchardi; et de Sanctis Finano, Furseo, Foylano et Ulcano. Capitulum xxxvi.

Sequitur de Sancto Colmanno et ejus prædicatione tribus annis; et de suo reditu. Capitulum xxxvii.

Sequitur de numero regum Angliæ quos Scoti baptizabant, et de episcopis Scociæ qui eosdem regis baptizabant. Capitulum xxxviii.

Sequitur de successione Maldwyni regis Scociæ, et de episcopo Twda succedente. Capitulum xxxix.

Sequitur de fuga Cadwaladri novissimi regis Britonum, et causa quare repulit eos Dominus. Capitulum xl.

Sequitur de eisdem causis et Britonum futuro reditu per angelum prophetato, et de quibusdam propheciiis Merlini. Capitulum xli.

Sequitur de successione regis Eugenii quarti et Eugenii quinti ;
et Sanctis Cuthberto et Adamnano. **Capitulum xlii.**

Sequitur de successione Aurikeleth et ejus morte ; et de Sancto
Chilliano Scoto et discipulis illius. **Capitulum xliii.**

Sequitur de successione Eugenii sexti et Murdaci et statu Bri-
taniae eo tempore. **Capitulum xliiii.**

Sequitur de successione regum Ethfyn, Eugenii sive Mectame
et Fergusii, et de sua morte per reginam. **Capitulum xlv.**

Sequitur de successione Selwalchii regis et de rege Karolo
magno. **Capitulum xlvi.**

Sequitur de successione Athay primam confederationem cum
Francis faciente, et de causis ejusdem ; et de egregio milite
Scottis Gilmyn, the gude man of armis. **Capitulum xlvii.**

Post quinque (*Fordun*, p. 133, l. 5) *haec addita sunt* :—Dicitur etiam
in quadam cronica quod ipsa, ante mortem ejus, filios duos dicti
filii sui Constantini, ne quid mali contra eam machinarent, simi-
liter exoculavit.

Post Scotus (*ib.* l. 15) Scottis Gilmyn *additur*.

Sequitur de nunciis Scottis ad Karolum Magnum missis pro
eadem confederatione firmanda. **Capitulum xlviii.**

Sequitur de execranda Northumbrorum prodicione in suis
regibus, adeo quod nullus auderet imperare. **Capitulum xlix.**

Sequitur de principio studii Parisiensis, et a quibus initium
habuit, viz. a Scottis, ut patebit. **Capitulum l.**

Sequitur de imperio Karoli Magni, et de ejus filio Ludovico ; et
de Clodoveo, et de regum Francorum successione ad ipsum
Karolum ascendendo. **Capitulum li.**

Sequitur de successione regum Scotiae Conualli et Dongalli
resuscitantis bellum in Pictos diu sopitum temporibus
transactis. **Capitulum lii.**

LIBER QUARTUS.

De ritu successionis regum Scotorum præcedencium et subsequencium usque tempus Malcolmi.¹ Capitulum primum.

Sequitur de successione regis Alpini, et de sua victoria et impaciencia contra Pictos. Capitulum ii.

Post dcccxxxi (Fordun, p. 145, l. 4) sic legitur :—Et tribus annis bellum contra Pictos, etc.

Sequitur de successione Kenethi regis filii Alpini, et de calliditate ejus contra Pictos. Capitulum iii.

Sequitur de suis victoriis contra Pictos et optentu regni sui. Capitulum iiiii.

In fine capituli hæc addita sunt :—In Magnis enim Cronicis notatur quod ante hunc regem Kynnedum regnaverunt de genere Pictorum in Pictavia LXIII reges per spacium mille ducentorum VII annorum. Qui Kynnethus interfecit ultimum regem Pictorum, nomine Drunstonem, apud Sconam. Et sic utriusque regnorum Scotorum et Pictorum in Pictavia solus monarcha remansit. Prima enim causa discensionis inter eos fuit propter furtum unius molosi canis per Pictos a Scotis, ut præmittitur, vi rapti. Secunda causa fuit confederacio eorum cum paganis Saxonibus contra Scotos et Britones Christianos ; qui per quingentos annos ab ante quietissime in pace simul conveniebant. Tercia causa fuit quia miræ convencionis antiquæ et primævæ condicionis, cum filias et sorores Scotorum in uxores cæperunt, quas condicionaliter concesserunt ut ubi regni successio in dubium veniret ex femina potius quam ex masculina prosapia sibi reges eligerent. Quod paulo ante tempus dicti Alpini facere penitus perimplere recusarunt.

Sequitur de subversione diversorum regnorum propter peccata, et de diversis exemplis provenientibus. Capitulum v.

Sequitur de eisdem exemplis. Capitulum vi.

Sequitur de Romana prima potestate, et sequenti propter peccata eorum egestate. Capitulum vii.

¹ This title is supplied from the Table of Contents at the end of the MS.

Sequitur de finali [victoria] regis Kenethi in Pictos, et de ejus morte. **Capitulum viii.**

Sequitur de quibusdam præambulis in cathologo regum Pictorum notatis. **Capitulum ix.**

Sequitur de eodem cathologo regum Pictorum; et de primo adventu beati Columbæ abbatis. **Capitulum x.**

Sequitur ad huc de eodem, et de conversione Brudii Pictorum regis per beatum Columbam; et Orcadam regulo. **Capitulum xi.**

Sequitur ad huc de eodem cathologo, et de rege in quo regnum Pictorum defecit. **Capitulum xii.**

Post Scotia (Bower, p. 189, l. 5) hæc, qui episcopus Scotia vocabatur, addita sunt.

Post diebus (ib. l. 8) sic legitur:—Alia tamen cronica superaddit octo annos fundacionis ante aliam.

Sequitur qualiter Hungus rex Pictorum et Ethilwlfus rex Anglorum contemporanei fuerant, et de ejus filio Ethilstano. **Capitulum xiii.**

Sequitur de victoria regis Hungi Pictorum contra Athelstanum regem Anglorum, cujus caput sude figi fecit apud Inche-geruy. **Capitulum xiiii.**

Sequitur de successione regis Donaldi filii Alpini; et de Constantini factis filii Kennethi, et morte Donaldi. **Capitulum xv.**

Sequitur de morte Constantiini regis per Danos et Norowagenses; et successione Ethei Alipedis. **Capitulum xvi.**

De rege Gregorio, qui sibi totam Hiberniam subjugavit, et pæne totam Angliam. **Capitulum xvii.**

Sequitur de eodem Gregorio et ejus morte, et de martirio beati Eadmundi; et quod Anglia tunc temporis tota fuit Scotis et Danis subjecta. **Capitulum xviii.**

Sequitur de Johanne Scoto philosopho, et de Arnulpho pediculis consumpto. **Capitulum xix.**

Sequitur de successione Donaldi regis filii Constantini, et de ejus morte. **Capitulum xx.**

- Sequitur de successione Constantini regis filii Heth Alipedis ;
et qualiter Cumbriæ dominium dedit Eugenio filio Donaldi,
suo proximo sperato successori. **Capitulum xxi.**
- Sequitur de eodem Constantino et de crudeli bello de Bronyng-
felde. **Capitulum xxii.**
- Sequitur de dampnis per hoc bellum Scotorum gentibus illatis,
et de obitu Constantini in religionis habitu. **Capitulum xxiii.**
- Sequitur de rege Malcolmo filio Donaldi regis, cui Edmundus
rex Angliæ tradidit Cumbriam regi perpetuo possidendam.
Capitulum xxiiii.
- Sequitur de morte ejusdem Malcolmi, et de successione regis
Indulphi, et de morte sua per Danos. **Capitulum xxv.**
- Sequitur de successione regis Duff, cujus post mortem corpus
absconditum fuit sub ponte, nec radius solaris luxit in
regno donec repertum fuit. **Capitulum xxvi.**
- Sequitur de successione Culenii regis ; et de quadam fabula in
Anglorum cronicis inserta. **Capitulum xxvii.**
- Sequitur de successione Kennethi filii Malcolmi, et de diversis
contencionibus, et de varietate successionis tam impera-
torum quam regum. **Capitulum xxviii.**
- Sequitur de eodem Kenetho, et nova mutacione successionis
imperatorum et regum Scotorum. **Capitulum xxix.**
- Sequitur de Baldredo Rivallense abbate, sermonem regis An-
glorum Eadgaris recitante contra male viventes in eccle-
siam Dei. **Capitulum xxx.**
- Sequitur de eodem regis sermone. **Capitulum xxxi.**
- Sequitur de mirabili prodicionis instrumento pro eodem rege
Kenetho discipiendo, et blandiciis versutæ mulieris ipsum
decipientis. **Capitulum xxxii.**
- Post fecit (Fordun, p. 175, l. 4) hæc addita sunt:—quæ discipula a
discipiendo vocatur.*
- Sequitur de prodiciosa morte dicti regis Kenethi, et promocione
filii ejus Malcolmi. **Capitulum xxxiii.**

Sequitur de successione regum Constantini Calvi et Gryme filii Kennethi. **Capitulum xxxiiii.**

Sequitur de Cumbriæ regulo Malcolmo præfato filio Kenethi, nolente solvere tributum Danis pro Cumbria, sicut cæteri provinciales de Anglia fecerunt. **Capitulum xxxb.**

Sequitur de condicionibus Anglorum, prout in Policronicon reperitur; et de quadam prophæcia. **Capitulum xxxvi.**

Sequitur de causa cladis per Danos Anglis illatæ, ut refert Willelmus, Angliam crebro undique devastantes. **Capitulum xxxbii.**

Sequitur de occisione regis Gryme per Malcolmum prædictum filium Kenethi et pluribus dampnis per eum illatis. **Capitulum xxxbiii.**

Sequitur de successione dicti regis Malcolmi, et de ejus filia Beatrice nupta. **Capitulum xxxix.**

Sequitur de eodem Malcolmo, et fundacione episcopatus Abbir-donensis. **Capitulum xl.**

Sequitur de contencione regis Malcolmi contra Knutonem pro Cumbria. **Capitulum xli.**

Sequitur de vicio prodicionis omnium viciorum vilissimo et de variis exemplis vindictæ dictæ prodicionis causa venientibus. **Capitulum xlii.**

Sequitur de liber[ali]tate, sed pocius prodigalitate, regis Malcolmi qui nichil ei retinuit. **Capitulum xliii.**

Sequitur de successione Duncani nepotis Malcolmi, et ejus morte; et de eo quod nimis paciens in factis suis et remissus. **Capitulum xliiii.**

Sequitur de successione regis Machabei et ejectione filiorum Duncani regis de Scotia in Anglia. **Capitulum xlb.**

Sequitur de proscriptione thani de Fife, nomine Makduff, propter amicitiam quam habuit erga filios Duncani, viz. Malcolmum et Donaldum. **Capitulum xlbii.**

Sequitur de primo adventu Malcolmi Canmor ad Angliæ regem Edwardum. **Capitulum xlbii.**

LIBER QUINTUS.

De thano de Fife Makduf suadente Malcolmo Canmor reditum
ejus ad regnum; et de temptacione qua temptavit eum.¹

Capitulum primum.

Sequitur de variis exemplis per Malcolmum expositis, per
quem multi reges regna amiserunt. Capitulum ii.

*Post fuerat (Fordun, p. 198, l. 15) hæc addita sunt:—remedio juris
sibi negato.*

*Post aliquem (ib. l. 17) sic legitur:—hujus nominis Tarquini im-
peratorem super se regnaturum.*

Sequitur de responsione Makduf ponentis exemplum Octoviani
imperatoris. Capitulum iii.

Sequitur de secunda temptacione Makduf se furem asserentis,
et de responsione ejusdem. Capitulum iiiii.

Sequitur tertia temptacio Makduf fingentis.

Capitulum v.

Sequitur qualiter Malcolmus de sua fidelitate confisus allo-
quitur. Capitulum vi.

*Post fideles (ib. p. 203, l. 19) sic legitur ad finem capituli:—omni
destitutos auxilio, reperies in tuo obsequio pronos et paratos.*

Sequitur de regressu Malcolmi in Scociam, et de bello quo
cecidit regni inimicus Machabeda. Capitulum vii.

Sequitur de excusacione populi fugientis de bello.

Capitulum viiii.

Sequitur de successione Malcolmi in regno, et ejus pugna cum
quodam proditore. Capitulum ix.

Sequitur ad huc de eodem proditore.

Capitulum x.

*Pro obsides etc. (Fordun, p. 207, l. 38) sic legitur:—consortes tamen
tui in hac parte jubeo ut michi detegendo nominare procures, etc.*

*Post Tertio (Bower, p. 252, l. 39) sic legitur:—quod omnis prosapia
in futurum descendentes, pro subitania improvisa occisione et
non ex præcogita[ta] malicia seu inimicia præveniente, privi-
legiam legis quæ dicitur “The law of the Clan Makduf,” et non
legis rigore, gaudere deberent, secundum tenorem cartæ ejusdem.*

Sequitur de morte regis Anglorum Edwardi. Capitulum xi.

¹ Title wanting in text, and supplied from Table of Contents.

Sequitur de causis quibus Willelmus Bastard venit in Angliam.
Capitulum xii.

Sequitur de miseria vita qua vivebant Angli mala et proditoria.
Capitulum xiii.

Sequitur de felice applicacione Edgari Ethelyn et suæ sororis
Margaretæ in regno Scociæ. Capitulum xiiii.

Sequitur de conjugio Malcolmi regis cum beata Margareta regina
Scociæ. Capitulum xb.

Sequitur de filiacione Malcolmi et sanctæ Margaretæ.
Capitulum xbi.

Sequitur qualiter Northumbrenses datis obsidibus regi Mal-
colmo adhæserunt. Capitulum xbv.

Pro Christina soror ejus (Bower, p. 269, l. 33), Maria filia ejus, legitur.

De virtuosis operibus beatæ Margaretæ et Malcolmi.
Capitulum xbvii.

Sequitur de obitu Willelmi Bastard, et qualiter sine calumpnia
sepulturam libere non habuit; et de ejus incidentibus.
Capitulum xix.

Sequitur de fundacione Dunelmensis monasterii per regem
Malcolmum, cum insidentibus aliis. Capitulum xx.

Sequitur de morte Sanctæ Margaretæ reginæ, et de incidentibus.
Capitulum xxi.

Sequitur de Orgaro Anglico calumpniante Edgarus Ethlyn de
prodicione contra regem Willelmum. Capitulum xxii.

Sequitur ad huc de eodem duello. Capitulum xxiii.

Sequitur de Duncano filio Malcolmi notho regnum a Donaldo
recuperante avunculo. Capitulum xxiiii.

Sequitur de redditu filiorum Malcolmi de Anglia, et fuga
Donaldi. Capitulum xxv.

Sequitur de successione regis Edgari filii regis Malcolmi.
Capitulum xxvi.

Sequitur de conjugio sororis dicti regis Edgari, viz. Matildis
bonæ reginæ Angliæ cum incidentibus. Capitulum xxvii.

Post Mauritaniam (Fordun, p. 226, l. 36) Gallice Maul additur.

Sequitur de successione Alexandri fratris sui.

Capitulum xxviii.

Pro Fers (ib. p. 227, l. 9) Le Fiers legitur.

Post canonicorum (ib. l. 30) sic legitur :—regularium in insula Sancti Columbæ juxta Inverkethin Eumonia vocatum.

Sequitur de morte Matildis bonæ reginæ et Mariæ sororis ejus.

Capitulum xxix.

Sequitur ad huc de commendacione Matildis.

Capitulum xxx.

Sequitur de successione benedicti regis David, et de commendacione fratrum ejus, cum incidentibus. Capitulum xxxi.

Sequitur de guerra mota per regem David contra Stephanum regem Angliæ. Capitulum xxxii.

Sequitur de conjugio Henrici filii regis David cum Ada filia Willelmi comitis de Warancia. Capitulum xxxiii.

Sequitur qualiter David rex filium filii sui s. defuncti nepotem suum Malcolmum circumduci fecit per regnum, ut heres regni futurus. Capitulum xxxiiii.

Sequitur de præfacione Lamentacionis Baldredi pro morte ejusdem regis. Capitulum xxxv.

Sequitur de incepçione Lamentacionis, et incidentibus.

Capitulum xxxvi.

Pro mitem (Fordun, p. 237, l. 7) militem strenuum legitur.

Sequitur ad huc de eodem, et qualiter dilectus erat.

Capitulum xxxvii.

Post exercere (ib. p. 238, l. 8) invidus mundi laudem appetendo addita sunt.

Sequitur ad huc de eodem, et fundacionibus ejusdem.

Capitulum xxxviii.

Post invenerit (ib. l. 28) monasteriorum insertum est.

Sequitur ad huc de eodem, et ejus recommendacione.

Capitulum xxxix.

Sequitur qualiter rex David fuit sollicitus discordantes pacificare. Capitulum xl.

Sequitur qualiter regno abrenunciasset et Jerusalem petivisset, si non reconciliatus fuisset. Capitulum xli.

Sequitur de eodem, et quomodo Deus flagellavit eum.

Capitulum xlii.

Sequitur de eodem et qualiter in omnibus oracionibus semper vacavit.

Capitulum xliii.

Sequitur de eodem, et quomodo Anglorum pericula docent Scotos fidem regibus servare et huiusmodi.

Capitulum xliiii.

Sequitur de eodem; et feria quarta præcedente mortem suam evenire præscivit.

Capitulum xlb.

Sequitur de eodem, et de ejus sacra unccione facta in civitate Carleali, ubi spiritum reddidit Altissimo.

Capitulum xlbi.

Sequitur de eodem, et de pauperibus quibus misertus est.

Capitulum xlbi.

Sequitur ad huc de eodem, et de ejus psalmis et oracionibus et huiusmodi.

Capitulum xlbi.

Post meditari (Fordun, p. 250, l. 8) hæc addita sunt:—quia tempus meum prope est, et.

Sequitur de exitu animæ ejus.

Capitulum xlix.

Sequitur de genealogia regis David ex parte patris.

Capitulum l.

Sequitur prologus in genealogia ex parte matris.

Capitulum li.

Sequitur genealogia ejus ex parte matris.